¹⁷ Ten narastający charakter *Instituta* bardzo silnie podkreśla Fr. Kovacs (op. cit., s. 90) i J. Turk „Analecta S. O. Cist.”, 4 (1948) 15.

¹⁸ „Analecta S. O. Cist.”, 4 (1948) 16—28.

transmittantur nec tamen illuc destinantur, donec locus libris, domibus et necessariis aptetur, libris dumtaxat missali, regula, libro usuum, psalterio, hymnario, collectaneo, lectionario, antiphonario, gradali, domibus queque, oratorio, refectorio, dormitorio, cella hospitum et portarii, necessariis etiam temporalibus, ut et uiuere et regulam ibidem statim ualeant obseruare.

18. Quod omnia monasteria in honorem beate Marie dedificentur. Quia antecessores nostri et patres de ecclesia Molismensi, que in honore est beatę Marię ad Cisterciensem locum, unde et nos exorti sumus, primitus uenerunt, idcirco decernimus, ut omnes ecclesię nostrę ac successorum nostrorum in memoria eiusdem cęli et terrę reginę sanctę Marię fundentur ac dedificentur.

23. De clericis uel laicis cenobia construentibus et quod nullus sine probatione efficiatur monachus.

Si clerici uel laici locum aliquem ad honorem Dei contruxerint illumque locum alicui cenobiorum nostrorum, quatinus ad abbatiam proficiat, concedere uoluerint abbasque illius cenobii, a quo consultum flagitant, locum habilem prospexerit suscipiat illum, si uoluerit (...)

30. Quomodo fiant abbatie. Si quis abbas crescente numero frat-

transmittantur: 'nec tamen illuc destinantur donec locus libris, domibus et necessariis aptetur, libris dumtaxat missali, Regula, libro Usuum, psalterio, hymnario, collectaneo, lectionario, antiphonario, gradali, domibusque, oratorio, refectorio, dormitorio, cella hospitum et portarii, necessariis etiam temporalibus: ut et vivere, et regulam ibidem statim ualeant obseruare.

XVIII. Quod omnia monasteria in honorem beatę Marię dedificentur. Quia antecessores nostri et patres de ecclesia Molismensi, que in honore est beatę Marię ad Cisterciensem locum, unde et nos exorti sumus, primitus uenerunt, idcirco decernimus ut omnes ecclesię nostrę ac successorum nostrorum in memoria eiusdem cęli et terrę reginę sanctę Marię fundentur ac dedificentur.

XXIII. De clericis et laicis cenobia construentibus, et quod nullus sine probatione efficiatur monachus.

Si clerici uel laici locum aliquem ad honorem Dei construxerint, illumque locum alicui cenobiorum nostrorum quatenus ad abbatiam transferendam [podkrešlenie moje — JZ] proficiat concedere uoluerint, abbasque illius cenobii a quo consultum flagitant, locum habilem prospexerit suscipiat illum si uoluerit (...)

rum abbatiam edificare uoluerit, primo locum abbatie aptum perquirat, deinde eum duobus abbatibus sibi uicinioribus, si tamen suus abbas longe terrarum interuallo ab eo remotus fuerit, ostendat et quod consilium super hoc sibi dederint, faciat. Quod si audito eorum consilio abbatiam fecerit, aut necessaria, quibus indigent fratres, quos miserit, ipse eis prouideat aut talem hominum querat, qui hoc implere diligenter sufficiat, ne, cum diuino seruicio debuerint uacare necessitate compulsi cum dedecore compellantur mendicare.

33. De uicinitate.

Si cui locus ad abbatiam construendam oblatu fuerit, non presumat accipere, nisi prius eum distare a ceteris abbatibus nostri ordinis decem leugis Burgundie pro certo cognouerit. Si tamen ibi congregatio fuerit per assensum Cisterciensis abbatum capituli illum poterit accipere.

Grangie autem diuersarum abbatiarum distent inter se ad minus duabus leugis.

37. Quot monachos habeat ecclesia, cum aliam abbatiam ceperit construere.

Nullus de abbatibus nostris locum ad abbatiam faciendam accipiat, nisi prius sexaginta habeat monachos professos et hoc licentia generalis capituli.

38. De archiepiscopo uel episcopo.
[...] Et ideo sicut alias scripsimus,

XXXII. De uicinitate grangiarum. Grangie autem diuersarum abbatiarum distent inter se ad minus duabus leugis.

XXXVI. De archiepiscopo uel episcopo.

cum quis abbatum abbatiam construere uoluerit, primo hoc capitulum et cetera archiepiscopo vel episcopo diligenter ostendantur.

[...] Et ideo, sicut alias scripsimus, cum quis abbatum abbatiam construere uoluerit, primo hoc capitulum et cetera archiepiscopo vel episcopo diligenter sunt ostendenda.

Przytoczony powyżej tekst I redakcji *Instituta* przedstawia dosyć duże trudności interpretacyjne. Celem lepszego zrozumienia treści przepisów próbuję usystematyzować je w ramach pewnych zagadnień.

Podstawowym pytaniem dotyczącym procesu fundowania jest pytanie o formy prawne powstawania opactwa, a więc kto decydował o zaistnieniu fundacji. Punkt 30 dosyć dokładnie określił czynności opata, uznającego za konieczne powstanie filii (np. z racji nadmiernego wzrostu liczby mnichów w macierzy). Interpretując treść tego punktu można ogólnie powiedzieć, że w ręce opata została złożona cała troska o wybór miejsca pod klasztor i o zapewnienie przyszłemu opactwu odpowiednich warunków materialnych. W poczynaniach fundacyjnych określoną rolę odgrywa osoba macierzystego opata, który może być zastąpionym przez dwóch opatów z sąsiedztwa. Do nich należało wyrażenie opinii o warunkach i udzielenie rady fundującemu opatowi. Punkt 30 jest jedynym w swoim rodzaju na tle reszty tekstu *Instituta*, zwłaszcza na tle tekstu ich ostatniej redakcji. Rozważając proces fundacji teoretycznie, można powiedzieć, że o wyrażeniu zgody na fundację decyduje w pierwszym rzędzie zespół warunków materialnych, pozwalających bez ryzykowania przyszłego losu opactwa, na faktyczne jego zaistnienie. A więc ten, kto decydował o warunkach, uznając je dajmy na to, za odpowiednie, ten wyrażał niejako zgodę na powstanie opactwa. Albo przynajmniej wyrażał tym zapowiedź zgody, którą miała dać wyznaczona po temu instytucja prawna. Mam tu na myśli opata i Kapitułę, które to instytucje, w zależności od epoki, miały prawo decydowania. Nie można w tej chwili przesądzać, kto w okresie powstawania I redakcji *Instituta* był uprawniony do wydawania zgody, w każdym